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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

604 383 517

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

Minigolf

702 013 810

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz
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Slovo starosty obce

Z jednání zastupitelstva
ZO ze dne 28. 2. 2024
ZO schvaluje:
- další postup navazující na sjednaná práva 

a  povinnosti v  Dohodě o  spolupráci při 
reparcelaci pozemků v  lokalitě „Závistě“ 
nacházejících se v  katastrálním území 
Milotice u Kyjova, kdy záměrem každého 
účastníka reparcelace a  obce je dosažení 
změny tvarů a  velikostí původních po-
zemků v lokalitě „Závistě“ tak, aby poté co 
bude vybudována dopravní a  technická 
infrastruktura, bylo možné na takto nově 
vymezených pozemcích stavět rodinné 
domy v souladu s územním plánem obce 

- smlouvu o pachtu vodního díla a zajištění 
jeho provozování se společností Vodovo-
dy a kanalizace Hodonín

- plán fi nancování obnovy vodovodů a ka-
nalizací Milotice

- roční závěrku ZŠ a  MŠ Milotice, okres 
Hodonín a  rozdělení hospodářského vý-
sledku za rok 2023, který činí 35 000,34 Kč 
80 % do fondu rezervního a 20 % do fondu 
odměn

- rozpočtové opatření č. 1/2024 
- vyvěšení záměru na pacht obecních po-

zemků parc. č. 7251, 7216, 7136, 7288 
v k.ú. Milotice u Kyjova v chráněné ob-
lasti Horky

- dodatek kupní smlouvy č. 1 se společ-
ností AMBRA – Group, s.r.o. Frýdek-
-Místek na vícepráce na vybavení OÚ 
Milotice

- dle § 99 zákona č. 183/2006 Sb. udělení 
výjimky pro povolení stavby „Novo-
stavba drobné stavby v  Miloticích na 
p. č. 6321“, která bude umístěna ve sta-
vební uzávěře ONV Hodonín č. 301,
čj. 4511/61 ze dne 31. 8. 1961

- zadání výběrového řízení na zakázku 
„Milotice – svoz odpadů, ZŘ dle ceno-
vé nabídky N-24-034 společnosti PMCS 
s.r.o., Břeclav dle přílohy č. 10

ZO neschvaluje 
- dohodu o ukončení Smlouvy o odvozu, 

zneškodnění a  separaci odpadů se spo-
lečností Megawaste spol. s r.o., Praha 1 

Společenská 
kronika
Jubilanti
leden
80 let František Dobeš
 Miroslav Sedlář
81 let Drahomíra Miščíková
85 let František Wind
91 let Václav Dobeš 

únor
80 let  Růžena Raclavská
81 let Jan Krist
83 let Hedvika Šťastná
 Vladimír Šmíd
85 let Milada Koryťáková

březen
81 let Karel Cibulka
87 let Božena Chytilová
88 let Marie Kristová
 Marta Zajícová

Narození
únor 
Eliana Gergelová

Úmrtí
prosinec
Růžena Čumbová

leden
Pavel Knotek
Marie Havelková
Vladimír Valášek
Ivan Kotásek

únor
Miroslav Macek

Ke zveřejnění jmen výše uvedených 
byl dát souhlas.

V roce 2023 se v Miloticích narodilo
6 holčiček a  8 chlapců. K  trvalému 
pobytu se přihlásilo 23 občanů, na-
opak odhlášených bylo 15. V  tomto 
roce zemřelo 15 občanů obce.

Vážení spoluobčané.
Jaro nás přivítalo malým ochlazením, a přes-
tože celý únor teploty pod bod mrazu ne-
klesaly, tak březen si to vynahradil a  ranní 
mínusové teploty dělají vrásky především 
pěstitelům ovocných stromů. 
Začátek roku bývá klidnější, dny jsou kratší, 
a to vybízí k odpočinku, relaxaci a plánování. 
A co jsme pro Milotice naplánovali my - za-
stupitelé?
Pokračování mají některé projekty nastarto-
vané ještě v minulém roce. Stavební část pro-
jektu rekonstrukce obecního úřadu byla loni 
zdárně ukončena a v současných dnech kon-
čí i montáž nového nábytku všech kanceláří. 
V plném proudu je rovněž oprava poslední 
části bývalé mateřské školky na Rafandě, kde 
budou moci milotické spolky od druhé po-
loviny roku využívat nové moderní prostory 
(více v článku pana místostarosty).
V  polovině března byl také dodán nový 
automobil na elektrický pohon, který byl 
vysoutěžen v  minulém roce a  který nahra-
dí dosluhující Fabii. Jeho pořízení bylo fi -
nančně podpořeno Ministerstvem životního 
prostředí a Evropskou unií částkou bezmála
400 000 Kč. 
Nejenom v  souvislosti s  pořízením nového 
elektromobilu probíhají projekční a dotační 
práce na přípravě pořízení fotovoltaických 
panelů na výrobu elektrické energie, jimiž 

bychom v první fázi chtěli osadit budovu zá-
kladní školy, hasičské zbrojnice a  obecního 
úřadu. 
V  případě úspěšné závěrečné fáze podání 
žádosti o dotaci by letos měla základní ško-
la dostat retenční a  vsakovací nádrže, které 
bude využívat k  hospodaření na svých po-
zemcích. Zároveň tímto projektem dojde 
k odpojení dešťových vod od kanalizace 
a voda tak nebude jednoduše odtékat, ale zů-
stane u školy.
Jak si mnozí z vás už určitě stačili všimnout, 
proběhla změna i  ve vedení základní školy. 
Na konci minulého roku se vzdal funkce 
dlouholetý ředitel, pan Ivánek. Tímto mu 
chci za působení v  naší škole ještě jednou 
poděkovat. Vypsáno bylo výběrové řízení, ve 
kterém byl osmičlennou komisí (složenou ze 
zástupců krajského úřadu, školní inspekce, 
školské rady, pedagogů naší školy a zřizova-
tele) vybrán Mgr. Tomáš Procházka. Pozici 
zástupkyně ředitele, po odchodu Mgr. Bajo-
vé,  doplnila Mgr. Ivana Smoláková. Těšíme 
se na spolupráci a novému vedení přeji hod-
ně štěstí a úspěchů při výchově a vzdělávání 
dětí.
Čas Velikonoc se nezadržitelně blíží, proto 
vám ze srdce přeji, abyste nastávající pro-
dloužený víkend prožili v  radosti a  víře 
v kruhu těch, které máte nejraději. 

Radek Šeďa, starosta       
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Práce v obci
Zdravím všechny čtenáře prvního letošní-
ho zpravodaje obce Milotice. Vánoce rychle 
utekly a po krátkém odpočinku jsme všichni 
naskočili do pracovního procesu. Až na pár 
výjimek nás zima nechala dělat činnosti, na 
které není přes vegetační období čas. Náš 
tým, vedený Radimem Antošem, měl za úkol 
prořezat stromy a keře v celé obci (a že jich 
máme) a udělat nutnou údržbu pracovních 
strojů. Delší dobu jsme se zabývali výměnou 
sekacího ramene za traktor a  po dlouhých 
úvahách vybrali sekací rameno od fi rmy Sy-
npro. S velkou vervou jsme se pustili i do dru-
hé etapy rekonstrukce bývalé MŠ na Rafan-
dě. Vše začalo vyklízením, které si provedly 
samy spolky za pomoci našich pracovníků, 
kteří následně nastoupili do akce s bouracím 

Vyklízení bývalé MŠ na Rafandě.Vyklízení bývalé MŠ na Rafandě. Bourací práce v bývalé MŠ na Rafandě.Bourací práce v bývalé MŠ na Rafandě.

Vyklízení bývalé MŠ na Rafandě.Vyklízení bývalé MŠ na Rafandě.

Sekací rameno za traktor.Sekací rameno za traktor.Údržba strojů.Údržba strojů.

Probíhající práce v bývalé MŠ na Rafandě.Probíhající práce v bývalé MŠ na Rafandě.

Výměna koberců v Penzionu u zámku.Výměna koberců v Penzionu u zámku. Výměna oken v Penzionu u zámku.Výměna oken v Penzionu u zámku.

kladivem a začaly práce demoliční. Následně 
jsme se vrhli na usazení zárubní, zazdívání 
oken a některých dalších stavebních otvorů. 
V  krátkém čase elektrikářská fi rma uděla-
la kompletní rozvody elektroinstalace a  na 
řadu přišly sádrokartonářské práce – kon-
strukce z  profi lů vyplněná protihlukovou 
vatou, na konstrukci bude namontovaný 
protihlukový akustický panel. Své práce již 
započali vodaři a topenáři – demontovali ra-
diátory a nyní pracují na nových rozvodech 
vody a topení. Malíři současně škrábou staré 
malby a  provádí přípravu na nové omítky. 
Aktuálně proběhla i  výměna starých oken 
a dveří za nové plastové. Další práce budou 
navazovat a  věřím, že budeme co nejdříve 
hotoví. Aktuálně jsme vybrali dodavatele 

podlah, nábytku, včetně kuchyně, zrcadel, 
akustické posuvné stěny a zednickou fi rmu 
na zhotovení nových WC a  sprch. Bude to 
velká odměna pro spolky, které se scházely 
v  nevyhovujícím prostředí. Další akcí, kte-
rou jsme spustili, je zateplení a nová fasáda 
v provozní budově v areálu u Šidlen. Letos 
jsme se rozhodli se zastupiteli investovat i do 
Penzionu U Zámku, kde se částečně měnily 
nevyhovující koberce a lino. Začátkem břez-
na zde proběhla výměna chybějících sedmi 
kusů oken a dveří v přízemí, kde byla ještě 
okna kastlová. Závěrem vám chci popřát 
hodně síly při pracovních činnostech, proto-
že jaro je za dveřmi a pomalu začne sezona 
zahrádek, polností a vinohradů. 

Radek Kundrata, místostarosta
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Místní knihovna

Farnost

Dobrý den, zdravím vás v tyto krásné dny. Nevím, jak je nyní, 
ale v době psaní tohoto článku (17. 2.) je venku nádherně teplo,
14 °C a svítí sluníčko. No ale k věci…
Zhodnocení roku 2023 – loňský rok bylo v knihovně přihláše-
no 138 čtenářů, z toho 62 dětí do 15 let. Návštěvníků bylo cel-
kem 1870 (1 181 čtenářů, 205 účastníků kulturních akcí a 484 
návštěvníků na internetu). Za dané období přibylo do knihovny 
181 knih v celkové hodnotě 30 tisíc, ubylo 12 titulů a přes vý-
měnný fond bylo do naší knihovny zapůjčeno 400 titulů. Vypůj-
čených knih bylo za rok 2023 celkem 4 656 (866 naučných, 2 789 
beletrie pro dospělé a 1 001 beletrie pro děti). To bylo trochu sta-
tistiky a teď k akcím.  Za loňský rok proběhlo šest akcí. O všech 
jsem psala, kromě poslední, která proběhla těsně před Vánoci. 
Ač účastí slabá, programem a atmosférou velmi příjemná. Zpí-
vali jsme koledy, popíjeli horký vánoční čaj, pojídali perníčky 
a u toho poslouchali vánoční příběhy, každý trochu jinak – je-
den jako vzpomínky z dětství z knihy Vladimíry Klimecké, jeden 
čtený z braillova písma a několik zbásněných. No, hezké to bylo. 
Z  akcí v  letošním roce už jedna proběhla. Paní Hana Šišpero-
vá navázala na svou úvodní přednášku o  barvách a  nyní nám 
přednesla téma „Barvy v  interiéru“. Velmi zajímavá přednáška 
byla doplněna ukázkami dekoračních látek, katalogy s vhodnou 
kombinační výmalbou a radami profesionální bytové architektky 
paní Moniky Měchurové. 

Dalšími akcemi, které budou v době vydání tohoto čísla už za 
námi, bude malování s  profesionálním ilustrátorem Adolfem 
Dudkem a burza knih. Takže o nich až v příštím čísle. No a zatím 
plánuji už jen tradičně „Noc s Andersenem“, která proběhne ze 
4. na 5. dubna. Přijít mohou všechny děti od 6 do 12 let. Veškeré 
informace budou na letáčcích nebo v knihovně.
Přeji všem krásné jarní dny, veselé, ale zároveň i trochu duchovní 
Velikonoce a kdo má chuť, tak v knihovně na viděnou.             

Jitka Úradníková   

Utrpení, smrt a  vzkříšení Ježíše Krista, 
které znovu prožíváme či slavíme o Veli-
konocích, nejsou událostmi skončenými 
před 2 000 lety. Smrt a  vzkříšení (pro-
měnění) se týkají i každého z nás. A ne-
myslí se tím až jednou, v  případě zmrt-
výchvstání, až na konci časů. Může to 
být tady a teď. Co se tím myslí? Kristova 
smrt a  vzkříšení jsou vzorcem všeho, co 
se kolem nás v přírodě děje: zima a jaro, 
tma a světlo, regenerace, evoluce a mno-
ho a mnoho dalšího. Smrt a vzkříšení by 
se měly dít také v člověku samém v jeho 
duchovní a  psychické rovině, pokud se 
otevře Boží milosti. Čemu máme tedy 
zemřít? Svému nesvobodnému egu (faleš-
nému já), třeba v podobě lpění na úspě-
chu a  na věcech, na své touze „ovládat“ 
druhé atd. Svému egu, aniž si to uvědo-
mujeme, otročíme, činí nás závislými na 
všem možném. Kristus říká, že máme 
„být ve světě, nikoliv ze světa“. Smrt sebe 
sama a vlastní „vzkříšení“ v podobě obje-
vení pravého já – toho, jak nás chce Bůh – 
přináší svobodu, uzdravení, vysvobození 
ze závislostí, úzkostí a depresí. Velikono-
ce nás vybízí k objevení Boha ve vlastním 
těle, k  přebývání v  komůrce svého srdce 
spolu s  Duchem svatým, který nám byl 
dán, k uvědomění si bezpodmínečné lás-

ky Boží k nám a k opětování naší bezpod-
mínečné lásky k Bohu. Vzkříšený Kristus 
nezná hranice, není ničím omezen. Proto 
před svým nanebevstoupením říká: „Hle, 
já jsem s vámi po všechny dny až do kon-
ce světa!“ Nikdo není od Boha oddělen, 
jenom pokud si to nezvolil ve své mysli. 
A tak stačí jenom chtít být s ním a otevřít 
se mu.
Přijměte pozvání ke slavení velikonoč-
ních bohoslužeb: 19:00 Zelený čtvrtek, 
17:00 Velký pátek, 20:00 Velikonoční vi-
gilie na Bílou sobotu, 8:00 a 10:00 Veliko-
noční neděle.
V sobotu 17. února se v našem kostele za-
počalo s generální opravou hlavního oltá-
ře, který se již nacházel v havarijním sta-
vu. Oltář pochází z let 1773–1775 a vznikl 
rukama tehdejších špičkových morav-
ských umělců Ondřeje Schweigla a  Jose-

fa Sterna. Naposled se opravoval před 75 
lety mezi roky 1949–50. Termín dokonče-
ní akce je stanoven na konec roku 2024, 
vše by se však mohlo stihnout do našich 
hodů, na začátku listopadu. Rozpočet na 
tuto akci činí 3 019 327 Kč. I když z dotací 
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SZ Milotice

Místní spolek chovatelů poštovních holubů

od Ministerstva kultury a Obce Milotice 
pokryjeme necelou třetinu, stále bude 
třeba uhradit 2,1 mil. Kč. Tuto částku bu-
deme vybírat při pravidelných sbírkách 
v  kostele. Přispět můžete také bezhoto-
vostně na účet farnosti 3322761359/0800. 
Za jakoukoliv fi nanční pomoc, která po-
může předat toto kulturní dědictví dalším 

generacím, budeme nesmírně vděční. 
Na konci minulého roku započala přípra-
va na biřmování asi u dvacítky mladých. 
Biřmování zřejmě proběhne v druhé po-
lovině příštího roku. 
V  naší diecézi byl zvolen 9. února 2024 
nový arcibiskup olomoucký. Arcibisku-
pem jmenoval papež František sedma-

padesátiletého biskupa Josefa Nuzíka, 
administrátora olomoucké arcidiecéze. 
V katedrále svatého Václava v Olomouci 
to oznámil apoštolský nuncius v ČR, ar-
cibiskup Jude Th addeus Okolo. Do úřadu 
bude arcibiskup uveden v sobotu 13. dub-
na. V Miloticích byl naposledy na biřmo-
vání na konci roku 2018. 

P. Pavel Kaška

Letošní návštěvnická sezona, která začala na Zelený čtvrtek
28. března, bude nejdelší za poslední léta – skončí až v neděli
3. listopadu. Ať už je však nová sezona o několik dní delší či 
kratší, přípravy na ni jsou pokaždé intenzivní a začínají prak-
ticky hned po skončení té předchozí s  plnou vervou, aby vše 
bylo tak, jak má být, nebo ještě lépe. Vždycky se snažíme něco 
obměnit, vylepšit, zdokonalit. Na jaře jsme kupříkladu upravili 
Čínský pokoj, který dosud působil „nezabydleně“ a u nějž jsme 
pociťovali jistý „dluh“. Nynější úprava z něj učinila pokoj s ar-
tefakty z Blízkého i Dálného východu, v němž mohli poslední 
majitelé skutečně žít.  
Kromě „klasických“ příprav v podobě důkladného úklidu jed-
notlivých pokojů prohlídkové trasy – oprašování, umývání, 
leštění, čištění, umývání aj. – byla v průběhu prvních tří měsí-
ců dokončena oprava dalších sedmi kusů oken v jižním křídle 
prohlídkové trasy. Opravená okna vypadají snad ještě lépe než 

před 50 lety, kdy se opravovala naposled. V  šicí dílně zhoto-
vily zaměstnankyně několik kusů nových šatů, které nahradí
18 kusů vyřazených oděvů, jež byly za mnohá léta „onošeny“ 
do té míry, že už se rozpadaly. Houfně se už také přihlašují zá-
jezdy stejně jako školky a školy na kostýmové prohlídky. Letos 
jsme také přijali velké množství nových sezonních brigádníků 
– průvodců i asistentek v kostymérně – kteří nahradí „starou 
gardu“, jež už v  letošním roce nechtěla/nemohla pokračovat. 
Věříme, že se bude jednat o studenty, kteří budou k zámku tíh-
nout a budou jej mít rádi. Přístup brigádníků, stejně jako postoj 
všech stálých zaměstnanců, se totiž odráží na celkové spokoje-
nosti návštěvníků našeho zámku.
Přijďte se na zámek podívat, klidně i v období velikonočních 
svátků, kdy mimo jiné prohlídky ozvláštní velikonoční témati-
ka. Těšíme se na vás.

Václav Lunga  

Děkujeme!
Historie místního spolku chovatelů poš-
tovních holubů se začala psát v roce 1955. 
Po téměř 70 letech byl tento příběh do-
psán. Činnost MS Milotice 0165 byla 
ukončena. Nesplnili jsme podmínky pro 
fungování, jelikož nemáme potřebný po-
čet závodících členů. Někteří z nás budou 
pokračovat v  okolních spolcích, jiní bu-

dou chovat holuby už jen pro potěchu. 
Holubářů je bohužel jako šafránu a mla-
dá generace nemá o tento koníček zájem. 
Ani přes osvětu, o jak inteligentní zvířata 
se jedná a jak je toto hobby zajímavé, jsme 
mezi nás nikoho nového nenalákali. Pro-
to jsme se po dlouhých debatách rozhodli 
spolek ofi ciálně zrušit. Věřte, že to nebylo 
vůbec jednoduché.

Nepřestáváme však věřit, že se nám jed-
noho dne podaří spolek obnovit.
Děkujeme za podporu, velké díky patří 
zejména OÚ Milotice.
Letu zdar!  

Holubáři z Milotic
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Vitajte ve vinohradě!

Orel jednota Milotice

Začíná nám jarní sezóna, protože počasí nám po zimě koneč-
ně dovolilo podělat aj nejakú prácu ve vinohradě, sadě a na rolí. 
Dovčílšku sme moseli sedět v závětří ve sklepoch a fi nišovat, do-
laďovat a koštovat vína, tož konečně možeme na čerstvý luft . Ale 
počasí si dovoluje až moc, sa ně zdá. Jaké teplo bylo na přelomu 
února a března! Aj na tričko to bylo (dyž sem sa zahřál při pálení 
dřeva). F televizním počasí povdali, že prý “je venku krásně”. To si 
tak možú myslet enom měšťáci, co idú do přírody maximálně ze 
psékem do parku. Nám je jasné, že sú to spíš problémy - přiroda 
je z teho oteplování zmatená a první řeč je dycky o meruňkách. 
Jak zas letos kvetú brzo, esli už lécú fčely a čím stříkat proti mo-
nilióze, dyž navíc do teho květu zapršalo. (Proti moniliové spále 
sa čmáchá na začátku kvetení a dyž prší, tak aj dvakrát.) Najvětší 
dišputace sú ale okolo jarních mrazíků. To sa potom diskutuje 
aj f celonárodních novinách, TV a fšeckých internetoch. Ono to 
totiž zajímá aj městských lidí, protože dyž nám pomrznú meruň-
ky, tož Pražáci budú mět dražší gořalku. Nebo žádnú. Tak aj tí sa 
nám snažijú barsjak poradit. Možete zkusit pálit f sadě mokrú 
slámu, kúpit protimrazové svíce, kropit sad vodú, stříknút měďú 
jeden až dva dni předem, zakrývat textilijú… Ale dyž budú štyry 
pod nulú, tož vám ani svěcená voda nepomože a akorát budete 
mět najdražší tři meruňky, co vám po takém mrazu na stromě 
zostanú. Ačkoliv s  tú svěcenú vodú… zkuste to nekdo, prosím 
vás, a dajte ně vědět. Mně by to nezabralo, jaký su neznaboh.
Ale co už naplačeš s  jedným okem. Mosíme myslet pozitívně 
a brat, co je. Jeden sa nemá nechat zdrchat, dyž néni nekeré ovo-
ce - dyž nejsú meruňky, budú trnky. Dyž nebudú trnky, budú 
pěkné hrozny. Dyž nebudú hrozny, budú hrušky. Dyž nebudú 
hrušky, budú aspoň sprosté jabka. A dyž už ani jabka nebudú, 
tož arteple budú dycky. A lóni teda nebylo skoro nic. Akorát já 
sem měl meruněk, že aj sem ich prodávál, po štyrycíti korunách! 
Né za kilo, ale za meruňku. Nikdo nekúpíl. Tož bylo aspoň do 
buchet. Aspoň neco, lepší cvíboch jak plná písku.

PS. v Penny, Kauflandě aj Albertě je včíl co týdeň cukr v akci 
- asi vijú o letošní úrodě ovoce neco víc než my. Tož rači ku-
pujte, cukr sa dycky zhodí a nezkazí sa…
Ale máme aj inší práce nad hlavu kromě meruněk. Jabka, 
hrušky a reví už je snáď ostřihané a slivoně, meruňky a bro-
skvje sa řežú včíl. Aj pohnójit je potřeba (kdo nemá pohnóje-
né od burčákového pochoda). Na hnójení umělým hnojivem 
sem viďél na interfernetě také šikovné udělátko - rýl sa zašlápl 
do zemi a zmňačknutí rýglíkem sypalo hnojivo. A naši tatíček 
na to: “Šak u Piků majú také cosik, optaj sa ho!” Ná, šak sem 
hneď ňúrál po Pikovi ten záhadný patent světový: “Tož to já 
mám taký obyčejný úzký rýlek, udělám s  ním ďúrku… a  za 
mňú idú děcka a  sypú do ní hnojivo.” Tož to já tak nemám, 
pravda. Mosel sem si vymyslet neco svojého - v první betaver-
zi sa sypalo hnojivo dutým štýlkem rýča. Ve vytuněném pro-
totypu táhám za šúpátko, keré granulky dávkuje. Za štamprlu 
vám ten patent prozradím. Včíl už enom vymyslet konečnú 
verzi bazmeku, co bych ráno postavíl do vinice a večer to měl 
všecko samo pohnójené…
Odměnú za všecku tú prácu nám sú potom košty. Ten veliký 
každoroční velikonoční, na kerý vás za všeckých pořadatelú 
zvu, tak aj ten archívní, kerý sa letos v  lednu konál opět po 
štyrech rokoch. Účast na něm néni tak hojná, zatímco ná-
klady sú vysoké, ale akca je to krásná a výjimečná, tož snáď 
to vydržíme pořádat aj nadále. Už pro tú příjemnú atmošku 
u najlepších zralých vín za poslední roky.
Za přípravu obojího koštu sa sluší poděkovat hlavně chlapom 
pořadatelom ze svazu, obci za poskytnutí sálu KD, vinařom za 
dodané vína a degustátorom aj platícím návštěvníkom.
Vína už včíl bývajú v chlaďákoch a kulturák už néni tak na-
třískaný, jak dyž chodívalo přes tisíc lidí, tož dondite všecí 
pokoštovat a pobavit sa s přátelama!

Jarek Grufík

Na závěr minulého roku jsme po čtyřech 
letech díky obecní technické podpoře při-
pravili „Živý betlém“, který se letos tvářil 
spíš více muzikálově. Z hlediska scénáris-
ty a  režie si dovolím poznamenat, že se 
nám tentokrát podařilo spojit několik hu-
debních žánrů (duchovní, folklorní, po-
pový a také trošku bigbítový), kde byl po-
jícím prvkem děje náš kroj – tímto jsme 
chtěli poukázat na skutečnost, že i  když 
jsme každý jiný, dokážeme se spojit v jed-
né myšlence a vytvořit krásnou a dobrou 
věc, kterou bylo přiblížení pravé podstaty 
Vánoc a podpora rehabilitačního Stacio-
náře Vlaštovka v Hodoníně.
Tímto chci ještě jednou poděkovat všem, 
kdo do toho šli, protože někteří účinku-
jící se museli „napasovat“ do rolí mimo 
svůj osobní repertoár, např. folkloristé 
zpívali za doprovodu bicích a  trumpety 
anebo anděl s  Matoušem: ti museli udr-
žet svůj tradiční humor na uzdě, a přitom 
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Skauti

zachovat důstojnost nebeské osoby…. 
Díky procítěnosti a  hereckému nasazení 
bylo na celém představení poznat, že tam 
každý vložil kousek svého srdce a  jejich 
výkony předčily veškerá naše očekávání 
– a  nejspíš právě díky tomu se podařilo 
vytvořit opravdu kouzelnou atmosféru…. 
Uznání a ovace jsme sklízeli ještě dlouho 
po Vánocích, za což upřímně děkujeme, 
protože každá „odměna“ je inspirací pro 
naši nezištnou činnost.
Takže ještě jednou tisíceré díky za každou 
poskytnutou pomoc a  podporu! Velké 
díky také divákům, kteří se přišli podívat 
a u občerstvení přispěli na stacionář úcty-
hodných 21.000 Kč.
 
AKCE:
V  sobotu 16. března 2024 se zúčastnilo 
šest našich členů závodu, na který jsme se 
přihlásili na poslední chvíli. Tento nultý 
ročník branného závodu Anthropoid se 

konal v Mistříně a zorganizovala jej jed-
nota Orla Praha Libeň.
V  tomto závodu se soutěžilo ve dvojicích, 
kdy soutěžící museli zvládnout na čas disci-
plíny všeobecného charakteru, kde se hod-
notil počet a  preciznost provedení stano-
vených sportovních prvků na čas. Jednalo 
se o  disciplíny zaměřené na: rychlost (sed 
leh, běh, cyklotrenažer), sílu (angličáky, 
hod granátem), obratnost (slalom, agility), 
přesnost (střelba airsoft ovými zbraněmi na 
terč), znalost zdravovědy (první pomoc), 
znalost historie a současnosti Orla apod.
K  našemu velkému překvapení všichni 
naši závodníci obsadili 1. a  2. místa ve 
svých kategoriích, což je fakt pecka! Ka-
ždopádně je třeba navíc pochválit dvojici 
Sofi nku Gančařovou a  Zuzku Vobrubo-
vou, které porazily ve své kategorii i klu-
ky, kteří byli starší než ony samy.
Každopádně tato vítězství všem otevřela 
dveře do hlavního závodu Anthropoid 

a klasifi kovali se tak na závody do Prahy, 
které se uskuteční v květnu tohoto roku! 
Takže nás teď čeká „tvrdá“ práce a nároč-
né tréninky ;o)

Nenechte si ujít:
12. 5. 2024 
se uskuteční v  kulturním domě tradiční 
oslava Svátku maminek, kde se představí 
děti z mateřské školy a děti z Orla.
16. 6. 2024
SVĚCENÍ PRAPORU - v  10.00 mše sv., 
kde bude posvěcený nový prapor naší jed-
noty a od 14.00 budou oslavy pokračovat 
v prostorách kulturního domu.
Na tuto akci jsou všichni srdečně zváni, pro-
tože tento den bude NAPOSLEDY VEŘEJ-
NOSTI vystavený náš 100 let starý prapor!
Pohoštění a doprovodný program zajištěn 
– nestyďte se přijít! Akce je otevřena i pro 
veřejnost.

 Pavlína Náplavová

O skautském hnutí jste již určitě slyšeli i četli mnohé, a proto bych 
vás rád blíže seznámil s tím, jak to u nás vlastně chodí. Pro úpl-
ně nejmenší děti jsou vytvořeny družiny benjamínků a  o  ty se 
všichni starají jako o vlastní. Poté, co odrostou, jsou připraveny 
družinky - světlušek pro děvčata a vlčat pro chlapce. Zde již tro-
chu přituhuje, protože pod vedením rádců a  podrádců, to jsou 
starší chlapci a děvčata, kteří si prošli “Rádcovským kurzem”, už 
přichází mimo jiné i plnění úkolů podle takzvané stezky. To jsou 
knihy úkolů s příběhy vytvořené podle Knihy džunglí pro chlap-
ce a Kouzelná lucerna pro děvčata. A je tu i plnění různých od-
borností, za které se získávají odznaky, například zvěd, záchranář, 
zdravotník, kuchař… nebo si také mohou splnit výzvy, například 
Tři orlí pera a mnoho dalších. No a po dalších letech se z těchto 
vlčat a světlušek stávají skauti, skautky a roveři (ti až po splnění ro-
verské výzvy). Z jejich řad se školí rádci, kteří organizují schůzky, 

výlety, programy na táborech pro mladší děti, 
ale i pro své vrstevníky tak, aby se všem líbilo. 
Starší z nich se starají o provoz skautských klu-
boven a sami se scházejí na schůzkách se sobě 
rovnými a věřte, je moc fajn setkávat se s kama-
rády se stejnými zájmy o přírodu, o okolní svět 
a o rozvíjení sebe sama.
A  nakonec, když už jste sice výš než na zá-
kladní škole, ale skauting vás opravdu “chytí”,
můžete si udělat zdravotnický kurz a pomáhat na táborech starat 
se o zdraví dětí, nebo klidně i čekatelské zkoušky, a poté i vůd-
covské a ty už umožní i vedení oddílu plného dětí, které nechtějí 
sedět doma u počítače nebo televize, ale pro které slovo příroda, 
kamarádi, obětavost a odpovědnost není jen planý výraz.

Radek Škrob
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SDH Milotice

DFS Trnaveček

Vážení spoluobčané, 
rok 2024 jsme začali přípravou na náš 
tradiční ples. Na letošním plese nám opět 
hrála dechová hudba Drietomanka. Pro 
zpestření programu nám předvedly děv-
čata z aerobiku Kyjov svoji sestavu. Ve vi-
notéce bylo k ochutnání přes 100 vzorků, 
v tombole více než 300 cen a bohatá byla 
i  slosovatelná tombola. Nechyběla ani 
cena útěchy.
Hasičský ples se nekonal zřejmě v období 
1. a 2. světové války a v období covidu. Na 
plese se vystřídala za tuto dobu spousta 
dechových kapel a také se měnila tombo-
la, občerstvení atd…. Postupem času se 
přidala slosovatelná tombola a  „Šidlen-
ský kout“ s  ochutnávkou vín od našich 
i přespolních vinařů. Co však zůstalo, je 
prodej vstupenek s  obchůzkou po obci. 
Někteří členové jsou v tomto nováčci, jiní 
jsou ostřílení borci, kteří mají svou trasu 
již několik let. Za to jim patří veliký dík 
a  také velké poděkování patří i vám, na-
šim spoluobčanům, kteří podporujete náš 
sbor. 
V sobotu 24. února se uskutečnil již tra-
diční košt drkotin. K  ochutnání bylo

30 různých drkotin, přes 30 pomazánek
a 93 likérů a jiných destilátů od domácích 
i  přespolních. Také jste mohli ochutnat 
jiné pochutiny, např. nakládané okurky, 
kozí rohy atd.
Nejlépe hodnocenou drkotinou byl vzo-
rek číslo dvě od Stanislava Neduchala. Na 
druhém místě byl vzorek číslo tři od Jiří-
ho Vařáka a na třetím místě vzorek číslo 
osmnáct od Jiřího Poláška. V  pomazán-
kách u vás zvítězila mrkvová pomazánka 
od paní Vlasty Křížové pod číslem šest. 
Na druhém místě to byla sýrovo - čes-
neková pomazánka od Jany 
Slezáčkové, číslo třicet tři 
a na třetím místě hermelíno-
vá pomazánka od Pavlíků, 
číslo tři. Děkujeme všem za 
poskytnuté vzorky a  gratu-
lujeme vítězům. 
Košt drkotin jsme převzali 
od spolku Náklo a  od roku 
2016 jsme jej uspořádali ka-
ždý rok, kromě období covi-
du. Postupně se nám navy-
šoval počet vzorků drkotin, 
domácích likérů a ostatních 

pochutin. Děkujeme všem za poskytnuté 
vzorky a doufáme, že nám zachováte svoji 
přízeň i v dalších letech.
A  na co se můžete těšit? Během dubna 
proběhne sběr železného šrotu. V sobotu 
27. dubna pro vás máme nachystané pá-
lení čarodějnic. V  květnu bude sloužena 
v  místním kostele mše svatá za všechny 
hasiče. V červnu se můžete přijít podívat 
na soutěž v běhu na 60 a 100 metrů s pře-
kážkami a  také soutěž hry Plamen v po-
žárním útoku.

Erika Sochorová, vedoucí mládeže

Období po Vánocích pro nás bylo poměrně klidné – všechny 
skupiny odpočívaly po hektickém prosinci a na zkouškách jsme 
se zaměřovali především na utužení kolektivu, hry a  obecnou 
průpravu. Děti se zúčastnily tradičního Dětského krojového 
plesu, na kterém zahrála také CM Třaslavica a doprovodila děti 
z  Malého Trnavečku při tanci. Dětská účast na fašaňkové ob-
chůzce bohužel nebyla kvůli dešti tak hojná jako v jiných letech, 
i  tak fašaňková obchůzka zdárně proběhla a  velké poděkování 
patří všem rodinám, které průvod hostily. V únoru také proběh-
lo výběrové kolo do Dětské pěvecké soutěže Jaromíra Měchury 
– do veřejného kola se probojovali a naši obec i Trnaveček repre-
zentovali Šimon Krist a Amálka Konečná. V sobotu 23. března 
se pak Velký Trnaveček představil ve Vracově s novým pásmem 
s jarní tematikou.
Pro nás vedoucí se konec zimy nesl především v duchu příprav. 
V  sobotu 9. března jsme uspořádaly setkání pro vedoucí dět-
ských folklorních souborů SAMI SOBĚ, kterého se zúčastnilo 
35 zájemců z Kyjovska a Ždánska. V dopoledním programu nás 
čekaly semináře Pavla Růžičky (Intuitivní choreografi e) a fyzio-
terapeuta Jakuba Čajky (Zdravý pohyb u  dětí). Po obědě nám 
představil svou sbírku krojů pan Ladislav Lunga a celodenní pro-
gram jsme završili společnou diskuzí nad tématy, která pálí ve-
doucí napříč regionem. Setkání jsme mohly uspořádat také díky 
trvající podpoře obce Milotice a ocenili jsme jej všichni přítom-
ní, je pro nás hnacím motorem do další práce s dětmi. 
Nejen vedoucí, ale i  děti se potřebují setkávat. Pro vzájemné 
seznámení na festivalech však není tolik prostoru. Pokračuje-
me tedy v  organizačních výzvách a  na 8. května připravujeme 
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Ženský sbor Korulice

Klub seniorů

Dětskou folklorní olympiádu pro dětské týmy z  širokého oko-
lí. Na účastníky budou čekat recesní soutěžní úkoly, ve kterých 
se vtipnou formou seznámí s  nářadím a  běžnou prací našich 
předků. Setkání završíme společným muzicírováním a  poseze-

ním u ohně. V květnu a červnu nás pak budou čekat především 
přípravy na festival, které doplníme soustředěním s přespáním 
v obou starších skupinách. 

Eliška Dřevěná

Ještě před Vánocemi jsme zazpívaly na Vá-
nočním jarmarku v Hodoníně a samozřej-
mě také v domácím prostředí na parkovišti 
u kulturního domu. Ani po Vánocích jsme 
si ale neoddechly a hned 2. ledna nás čekal 
koncert, ke kterému nás přizvala paní Marie 
Holcmanová. Téměř tříhodinová Novoroční 
beseda věnovaná postavám a  postavičkám 
skoronské dědiny přinesla mnoho zajíma-
vých osudů, které zaujaly domácí i přespol-
ní. Ve Skoronicích se nám dobře zpívá, a tak 
jsme tam zavítaly ještě v  neděli 18. února. 
Postní zamyšlení věnované historii a  pří-
běhům kamenných křížů na katastru obce 
Skoronice jsme doplnily rozjímavými du-
chovními písněmi nejen současnými, ale 
také ze sbírky P. Františka Sušila, která ukrý-
vá mnoho písňových klenotů. Nově nám 
pro naše zkoušení poskytla útočiště hasička, 
za což hasičům moc děkujeme. Scházíme se 
tam každé úterý od 18.30 a rády mezi sebe 
přivítáme další ženy, které rády zpívají. 

Eliška Dřevěná

Milí spoluobčané. V polovině ledna jsme se, my senioři, zúčastnili 
akce malování barvami na textilní tašky, kterou pořádal spolek Ky-
jovské Slovácko v pohybu. Bylo úžasné pozorovat, jaké máme mezi 
sebou malérečky. Tašky jsme si odnesli domů a byli jsme překvapeni 
občerstvením. 
V neděli 4. února se uskutečnil náš seniorský ples. Pečlivě jsme se 
připravovali, i když nás provázely smutné události. Přišli jsme o dva 
blízké členy – Janu Svobodníkovou a Ivoše Kotáska. Děkujeme jim 
za přátelství a přejeme lehké odpočinutí.
Ples se nám vydařil, sešlo se nás 100 lidí. Občerstvili jsme se v ča-

jovém koutku se zákusky, vyfotili se ve fotokoutku a zatančili si při 
hudbě manželů Grufíkových. Také tombola, kterou jsme letos dělali 
poprvé, se líbila. Každá vstupenka vyhrála hodnotnou cenu.
Někteří jsme nevynechali plesové akce a na fašaňku o nás zpívala 
i basa. Náš seniorský fašaňk byl letos bez pochovávání basy a nebyl 
tak veselý, jak bývá obvykle. Pár se nás obleklo za masky a zazně-
ly fašaňkové písničky. K tomu nám dopomohl náš diskžokej Jirka 
Krist. 
Od pondělí 4. března až do soboty jelo 30 našich členů na týdenní 
rekreaci do Piešťan. Moc se jim tam líbilo. Proto jsme MDŽ slavili 
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později – 14. března. Tentokrát jsme vzpomněli na sbor milotických 
tetiček, které zpívávaly v kostele, na svatbách, ať už na obci nebo 
v zámku, na všech folklorních festivalech u nás i v okolí, i na druž-
stevních schůzích. Ale hlavně na všech pohřbech, kde s nimi zpíval 
jediný chlap, můj tatínek - Josef Krist. Na jejich počest jsme si – pár 
jejich potomků – zazpívali písničku. K pobavení a tanci nám zase 
zahrál Jirka Krist.
Plesová sezona skončila a já si vzpomněla, jak tatínek – co by muzi-
kant – vyhrál někde na plese velký dort. Nebylo snadné přivézt ho 
domů. Většinou všude jezdili na kolech nebo vlakem. Dort skončil 
v kufru místo kroje, který přibral k sobě kamarád. Bylo to k ránu, 
když se rozsvítilo a u nás celá kapela. Všichni jsme se vzbudili a dí-
vali se, jak se dělili o dort jako loupežníci. Slyšeli jsme: “Joško, ty si 
nech největší kus, máš nejvíc děcek!” Spávali jsme tenkrát v “tabuli”. 
Byl to dřevěný čtverec ze dvou dílů. Přes den to byl stůl, přiklopil se 
nahoru dekl z nějaké kameniny s dřevěnými okraji. Když se otočil, 

hrávali jsme na něm ,šmrnc‘ s půlhaléři. Bylo na něm nakreslené 
hřiště s brankami a nechyběly ze dřeva vyřezané hokejky. Na noc se 
to roztáhlo na lůžko, na kterém jsme spali i tři. Někde byly ve dřevě 
už vypadané suky, tak nechyběly díry. Starší bráši nás tam někdy za-
vřeli a prděli na nás těmi dírami. Když jsme začali stavět nový dům, 
dala se tabule na hambálky mezi seno. Tak jsme se měli zase kde 
vyřádit i s kamarády z celého konce.
Za pár dní máme jarní svátky – Velikonoce. I když je letos příroda 
nějaká popletená, všichni se těšíme, až bude všechno kvést a bude 
více sluníčka. 
Jak nás většina ví, opravuje se v kostele hlavní oltář. Bude trochu 
problém s místy, ale rádi se stlačíme a budeme se těšit, až bude vše 
hotovo.
Přeji vám všem pěkné svátky jara, hodně “šlahačky” a radosti ze se-
tkávání rodin i ze vzkříšeného Krista.

Libuše Šrahulková

Vážení spoluobčané,
dne 1. 2. 2024 jsem se na základě kon-
kurzního řízení stal ředitelem naší školy. 
Rád bych touto cestou poděkoval za pro-
jevenou důvěru a  v  této souvislosti vám 
představil svou koncepci, která se zamě-
řuje především na propojení školy s obcí. 
Má vize „Škola jako aktivní a  inovativní 
účastník obecního dění“ je pro mě závaz-
kem. V koncepci je kladen velký důraz na 
spoluúčast školy při rozvoji místní kultu-
ry a  udržování tradic, což jsou výrazné 
sdružující prvky místní komunity, záro-
veň se ale zaměřuje na rozvoj inovativní-
ho vzdělávání a kompetencí nutných pro 
budoucí život dětí mateřské školy i  žáků 
základní školy.
Věřím, že klíčovým prvkem úspěchu ka-
ždé školy je nejen vzdělávání dětí a žáků, 
ale i  jejich aktivní účast na formování 
společenství, do něhož patří. Jedním 
z primárních bodů koncepce je budování 
otevřené a respektující komunikace mezi 
všemi stranami zúčastněnými na vzdě-
lávacím procesu tak, abychom dosáhli 
optimálního rozvoje školy a podporovali 
zdravý vztah mezi ní a obcí.

Chci, aby naše škola byla otevřená a pří-
stupná pro rodiče a pro veřejnost, aby byla 
místem, kde se žáci cítí bezpečně a  re-
spektováni, kde je kladen důraz na vzá-
jemné porozumění a podporu, abychom 
společně vytvořili prostředí, kde budou 
rodiče aktivně zapojeni do života školy 
a  kde budou mít možnost podílet se na 
rozhodování a organizaci akcí.
Zároveň bych rád zdůraznil význam spo-
lupráce s  místními organizacemi, jako 
jsou například skauti, hasiči, fotbalový 
klub a další. Vzájemné kooperace a spo-
lečné projekty mohou přinést bohaté 
možnosti pro naše žáky a posilovat pocit 
sounáležitosti mezi školou a obcí.
V  současné době se nám již podařilo 
zajistit automatický systém přihlašová-
ní obědů, po kterém rodiče v  dřívějších 
letech tolik volali, spustili jsme nové 
webové stránky a  zahájili komunikaci se 
zřizovatelem směřující k  utužování úzké 
spolupráce.  Nyní chystáme potřebné 
podklady pro aktivaci facebookových 
a  instagramových stránek, aby se k  vám 
rychleji a lépe dostávaly informace o tom, 
co se ve škole děje či chystá. Momentál-

ně domlouváme se skauty náborový den, 
kde by mohli představit pojem skautingu 
či možnost spolupodílení se na projektu 
ke Dni Země, s místními hasiči a spolkem 
Magnet projednáváme účast na projektu 
ke Dni zdraví. Naším cílem je také navá-
zat užší spolupráci se ZUŠ Kyjov a zjed-
nodušit tak rodičům i žákům dostupnost 
v této oblasti vzdělávání.
Děkuji všem zaměstnancům ZŠ a MŠ Mi-
lotice za aktivní zapojování se do jednot-
livých aktivit a zájem o rozvoj a budouc-
nost školy. Za pomoc při naplňování vize 
chci poděkovat zejména paní zástupkyni 
pro mateřskou školu Bc. Kateřině Zimáč-
kové a paní zástupkyni pro základní školu 
Mgr. Ivaně Smolákové.
Závěrem chci říct, že přijímám funkci 
ředitele s  pokorou a  s  velkým pocitem 
zodpovědnosti. Věřím, že společně s vaší 
podporou a  úsilím dokážeme vytvořit 
inspirativní prostředí, kde se budou naši 
žáci – vaše děti – cítit dobře, budou se 
rozvíjet nejen ve svých vědomostech 
a dovednostech, ale také v osobnostním 
růstu. 

Mgr. Tomáš Procházka

Zima v mateřské škole

Slovo nově zvoleného ředitele ZŠ a MŠ Milotice

Zimní měsíce si děti v mateřské škole v budově na ulici Školní 
i v budově na ulici Rafanda užívaly, přestože počasí často zimu 
nepřipomínalo.
Společně jsme si ve třídách povídali o zimních sportech, jak se 
správně oblékat v chladných dnech či jak lesní zvířátka přečkají 
zimu. Tématem, které mají děti velmi rády, bývá vždy povídání 
o lidském těle.
Čas trávily děti také venku, kde sledovaly změny počasí, zamr-
zající jezírka na školní environmentální zahradě, srnky na polích 
v blízkosti obce a dravce číhající na svou oběť.
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Zbožná bratrstva v Miloticích – II. díl

Předškoláci začátkem ledna navštívili science centrum VIDA! 
v Brně. Tam se seznámili s nástrahami kybersvěta formou krát-
kého interaktivního divadla. Druhou částí programu bylo expe-
rimentování s barvami – co se stane, když smícháme různé barvy 
ve vodě? Funguje míchání barevných světel stejně? To byly otáz-
ky, na které děti hledaly odpovědi.
V průběhu měsíců ledna a března absolvovali předškoláci také 
předplaveckou výuku v nově vybudovaném Aqua v parku v Ky-
jově.
Poslední únorové dny připomínají počasím jaro, a tak už se i děti 
těší na slunečné počasí, jarní aktivity a programy, které nás v ma-
teřské škole čekají.

Kolektiv učitelek MŠ

Nejstarší milotickou zbožnou konfra-
ternitou bylo bratrstvo sv. Františka 
Serafínského (Františka z Assisi), které 
bylo založeno mezi roky 1689–90 za pů-
sobení faráře Šebestiána Jana Kašpárka. 
Za dalšího faráře Jana Františka Anto-
nína Paukara bylo toto zbožné spole-
čenství 11. března 1692 přidruženo ke 
stejnojmennému františkánskému ar-
cibratrstvu v  uherské Skalici. Je velmi 
pravděpodobné, že iniciátory založe-
ní této konfraternity v  Miloticích byli 
samotní skaličtí mniši, kteří se zdejší 
farností udržovali úzké vztahy. Skaličtí 
františkáni založili obdobnou pobočku 
svého arcibratrstva také v  nedalekých 
Hovoranech a  Šardicích, a  snad také 
v  Koryčanech, kde od roku 1699 fun-
govala sodalita stejného zasvěcení.

Bratrstvo sv. Františka bylo svým cha-
rakterem „sloučeninou“ literátského 
kůru a  opaskového bratrstva. Nejed-
nalo se tehdy o nic neobvyklého. Jeho 
členové při svém vstupu přijímali a bě-
hem života nosili po vzoru sv. Františka 
látkový opasek – zakladatel františkánů 
oblékal obdobný opasek (cingulum) na 
památku spoutání Ježíše Krista. Na mi-
lotické faře se dodnes dochovala kniha 
modliteb pro přijímání členů a udělo-
vání opasků. Zbožné užívání opasku 
zaručovalo bratřím a  sestrám udělení 
odpustků. Pěvecky (a  snad i hudebně) 
nadané „jádro“ bratrstva pak v milotic-
kém kostele zajišťovalo pěvecký (i hu-
dební) doprovod liturgie. Jednalo se 
tedy v jistém smyslu o předchůdce poz-
dějšího chrámového sboru a orchestru.

Z  konkrétní činnosti konfraternity 
v Miloticích toho mnoho nevíme. Vedl 
ji milotický farář. Některý ze skalic-
kých františkánů ji pak každoročně – 
alespoň jedenkrát při bratrské slavnos-
ti – navštěvoval. To dokládá i kostelní 
účetnictví, kdy například v  roce 1753 
a  1757 provedl jistý příslušník tohoto 
řádu „obnovování“ bratrstva. Hlavní 
slavností sodality byl 4. říjen, svátek
sv. Františka z  Assisi. Jedním ze čtyř 
menších svátků mohl být 2. srpen (tzv. 
porciunkule). Při hlavní slavnosti se ka-
ždoročně volili laičtí úředníci a zástup-
ci řadových členů, kteří byli zváni jako 
„otcové“ a „matky“. O funkci bratrské-
ho otce v Miloticích je zmínka k roku 
1712. U  bočního oltáře Panny Marie 
Bolestné byla milotickým farářem ka-
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ždý měsíc sloužena jedna zpívaná mše 
svatá – jeden měsíc za živé, druhý za 
zemřelé členy tohoto zbožného usku-
pení. Za jeden rok tak bylo odslouženo 
celkem 12 mešních bohoslužeb. První 
neděli v měsíci se také konával „bratr-
ský“ průvod s eucharistií kolem koste-
la. Fungující praxi těchto pravidelných 
eucharistických průvodů a mší zmiňo-
val milotický děkan Bartoloměj Josef 
Goltman ještě k roku 1775.
Kolik mělo bratrstvo v  milotické far-
nosti členů, není nikde poznamenáno. 
Víme však, že konfraternita nefungo-
vala pouze u  farního kostela v Miloti-
cích, ale rovněž působila i u  filiálního 
kostela v Mistříně a na počátku 18. sto-
letí zřejmě i u druhého filiálního kos-
tela ve Vlkoši. 
Do fungování konfraternity zasáhly 
vpády kuruců na počátku 18. století, 
které zdecimovaly skalický františ-
kánský klášter i  milotický farní kos-
tel, takže činnost bratrstva byla mezi 
lety 1703–1707 přerušena – v  účet-
ním zápise je poznámka, že „bratrstvo
sv. Františka v  příčině uherské rebelie 
přestalo“. Pravidelné návštěvy skalic-
kých františkánů byly znemožněny, byl 
narušen chod milotické farnosti (po-
ničen kostel a  fara) a  pravděpodobně 
někteří z  členů bratrstva zaplatili při 
těchto vpádech i životem. Činnost byla 
obnovena až v roce 1708. Nicméně této 
hluché epizody „využili“ hned r. 1703 
skaličtí karmelitáni, kteří v  Miloticích 
založili – jako určitou náhradu za mo-
mentálně nefungující františkánskou 
konfraternitu – bratrstvo sv. škapulíře. 
Členové tohoto druhého milotické-
ho bratrstva nosili posvěcený škapulíř 
(z  lat. scapula=lopatka). Tento laický 
škapulíř byl tvořen dvěma zdobenými 
obdélníčky spojenými tkanicemi, který 
sodál nosil oblečen tak, že jeden obdél-
ník spočíval na prsou, druhý na zádech 
mezi lopatkami. 
Nicméně po obnově bratrstva sv. Fran-
tiška v roce 1708 došlo k určitému slou-
čení obou konfraternit. V  roce 1715 
popisoval farář Paukar, že se k  bra-
trstvu sv. Františka „přidali bratři a se-
stry sv. škapulíře, kteří přijímají ška-
pulíř od otců karmelitánů ze Skalice.“ 
Všichni společně se tak účastnili bratr-
ských mší za živé i zemřelé členy, stejně 
jako eucharistických procesí o  první 
neděli v  měsíci. I  když obě bratrstva 
do určité míry splynula v  jedno, kaž-
dá konfraternita si vedla svou matriku 
členů. Část členů tedy nosila opasek, 
část škapulíř. Ačkoliv ve farním účet-

nictví je toto smíšené bratrstvo ještě 
k roku 1770 nazýváno Bratrstvo svatý-
ho Františka Panny Marie Škapulířské, 
zdá se, že sodálů nosících škapulíř bylo 
minimum. Ve výdajích se totiž mluví 
pouze o  koupích či prodejích opasků 
a v oficiálních pramenech je konfrater-
nita nazývána pouze jako bratrstvo sv. 
Františka Serafínského.
Na základě účetního materiálu, tře-
baže nekompletního, si můžeme udě-
lat představu také o  „živosti“ toho-
to spojeného bratrstva. Na počátku
18. století měla, tehdy ještě nerozděle-
ná, františkánská konfraternita maje-
tek o velikosti 23 zlatých. V roce 1708 
– po obnově jeho činnosti a po slouče-
ní s  bratrstvem sv. škapulíře – to bylo 
už celkem 108 zl., a roku 1719 dokon-
ce 136 zl. V  těchto letech disponovalo 
opaskovo-škapulířové bratrstvo násle-
dujícím vybavením: velkou červenou 
korouhví, červenou umbelou (ozdobný 
„deštník“ k procesnímu kříži), jedním 
černým kabátcem, dvěma barevnými 
postavníky (ozdobná tyč se svící no-
šená v  procesích), černým pokrovem 
s bílým křížem, menší sochou sv. Fran-
tiška z Assisi, menší sochou Panny Ma-
rie s Jezulátkem, dvěma matrikami pro 
každé bratrstvo, 12 oválnými obrazy 
pro pohřby členů a dvěma bednami na 
svíčky. Kromě toho visel v kostele také 
obraz narození Ježíše Krista s  posta-
vami sv. Františka a sv. Kláry. V první 
třetině 18. století prošlo tedy bratrstvo, 
jehož členové nosili opasek či škapulíř, 
velkým rozkvětem. Příjmy plynoucí 
z  drtivé většiny z  bratrských ofěr, po-
případě zbožných odkazů, se pohybo-

valy každoročně přes 20 zl., přičemž 
výjimkou nebyly příjmy ani několika-
násobně vyšší. Finanční hotovost se 
naopak vynakládala na sloužení bratr-
ských mší a  na nákup svící. Svíčky se 
používaly zejména při eucharistických 
procesích, pohřbech či při doprovázení 
kněze jdoucího s eucharistií k nemoc-
nému. Velikost nákladů na svíce se ka-
ždoročně lišila, poněvadž byla velkou 
měrou odvislá od úmrtnosti v  daném 
roce.
Po založení třetího zbožného bratrstva 
na konci třicátých let 18. století, začala 
členská základna opaskovo-škapulířo-
vé sodality spíše stagnovat či slábnout. 
To je zřejmé z finančního majetku bra-
trstva, který zůstával v  letech 1740–
1780 konstantní (zpravidla mezi 45–50 
zl.). V účetním zápise z roku 1759 farář 
Goltman poznamenal, že bratrstvo je 
chudé. Prořídlo rovněž i jeho vybavení. 
Na vině této skutečnosti se nepodepi-
sovalo pouze založení třetí, ve farnosti 
patrně více prosazovanější konfrater-
nity sv. Anny, nýbrž i  fakt, že kostelní 
zpěv s hudebním doprovodem přebíra-
li „nebratrští“ zpěváci a hudebníci pod 
vedením místního kantora. Můžeme 
tedy konstatovat, že smíšené bratrstvo 
sv. Františka a  sv. škapulíře po roce 
1740 až do josefínských reforem stag-
novalo. Také ono výše popsané „obno-
vování“ bratrstva v  roce 1753 a  1757, 
jakož i  nákup šesti výtisků bratrských 
regulí roku 1769 sloužících snad i pro 
propagaci, můžeme chápat jako pokusy 
o  oživení a  rozšíření skomírající člen-
ské základny. Pokračování příště.

Václav Lunga

Pohřeb člena bratrstva – rakev s bratrskými insigniemi, černý pokrov, fakulanti a nosiči 
obrazů v černých kabátcích. Výřez, mědiryt, 1784.
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Příroda Milotic – Čejka chocholatá
Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) je velikosti holuba, délka 
těla 28-31 cm a rozpětí křídel až 72 cm. Zbarvení je u obou po-
hlaví podobné, převážně černobílé, se zeleně a nachově lesklým 
hřbetem a křídly a okrovými spodními ocasními krovkami. Zo-
bák krátký, v zátylku typická úzká chocholka.
Přilétají již v únoru a spolu se skřivanem polním jsou prvními 
posly jara.
Je to velice dobrý letec a její akrobatické manévry při toku dopro-
vázené hlasy, až jako z videoher, jsou dokonalé.  Patří mezi bah-
ňáky. To také napovídá, v jakém prostředí hnízdí. Jsou to pod-
máčená pole a mokřady, ale při nedostatku vhodných biotopů 
zahnízdí i na suchých polích s kukuřicí nebo ozimem. Preferuje 
otevřená prostranství. Hnízdit začíná již začátkem dubna, vyhra-
bou mělkou jamku jako základ hnízdní kotlinky a vystýlku tvoří 
pár suchých stébel. Samice snáší téměř vždy čtyři vejce a pečlivě 
je uloží špičkami k  sobě, inkubace trvá zpravidla 24 dnů, sedí 
oba ptáci. Kuřata se líhnou v ranních hodinách a do večera jsou 
z hnízda odvedeny samicí, kuřátka se živí sama a samice je ještě 
za špatného počasí zahřívá. Ve věku 35-40 dnů jsou vzletná. Po-
travu tvoří hlavně bezobratlí, hmyz a jeho larvy, pavouci, korýši, 
měkkýši, částečně i menší rybky nebo části rostlin.
Čejka bývala hojným druhem zemědělské krajiny, byť původně 
je to druh nivních luk, které byly v minulosti odvodněny. Úby-
tek od roku 1982 je alarmující a činí celých 80 %. Důvody nejen 
úbytku ptáků zemědělské krajiny, ale i lučních a běžných druhů, 
jsou ztráta biotopů, zcelování pozemků, monokultury a agroche-
mie. 
Přímá likvidace hnízd v  důsledku jarních prací prováděných 
zemědělskou technikou jsou častou příčinou neúspěšného hníz-
dění.  V roce 2021 jsem pracoval pro jihomoravskou pobočku 
České společnosti ornitologické, zrovna když probíhal projekt 
Zelené horizonty (2020-2021). V něm jsme se zaměřili na ma-

pování a ochranu hnízd čejky 
chocholaté.  Cílem bylo do-
hledat a  označit hnízda s  vej-
ci, zapsat GPS a  informovat 
o hnízdech zemědělce. V roce 
2020 bylo dohledáno 74 hnízd 
a v  roce 2021 124 hnízd. Cel-
kem tedy 198 hnízd, z  toho 
bylo zničeno pouze 13 snůšek.
Byl bych rád, kdyby se na našem katastru objevil polní mokřad, 
bylo více úhorů, polních cest, remízků. Nejcennější krajina je ta 
bezlesá, proto je lepší sadit stromy jen jako solitéry, nebo vysa-
dit ovocnou alej starých odrůd jabloní, hrušní nebo třešní, která 
bude osluněná a bylo by žádané ji nechat dožít.
Ale to už odbočuji a myslím, že téma zemědělské krajiny si za-
slouží svůj vlastní článek.

Aleš Prágr
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Zpívání u vánočního stromu.Zpívání u vánočního stromu.

Zpívání u vánočního stromu.Zpívání u vánočního stromu.

Závěr roku 2023

Fotogalerie
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Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.

Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.
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Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.

Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.
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Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.

Silvestrovský pochod do Vacenovic.Silvestrovský pochod do Vacenovic.
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Čaj (p)o třetí.Čaj (p)o třetí.

Hasičský ples.Hasičský ples.

Plesová sezona v roce 2024
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Dětský krojový ples.Dětský krojový ples.

Fašaňková zábava.Fašaňková zábava.
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